
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

Decreto del Sindaco Metropolitano

n. 36  del  03/09/2021

Nomina componente Consiglio di Amministrazione della Società ATAM S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell'Ente

Firmato digitalmente da:
 GIUSEPPE FALCOMATA

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Vista  la  Legge 7 aprile  2014,  n. 56 (legge Delrio)  recante  “Disposizioni  sulle Città Metropolitane,  sulle
Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni”;

Visto lo Statuto della Società ATAM S.p.A – Azienda Trasporti per l’Area Metropolitana;

Vista  la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 52/2020 recante “Acquisizione di una partecipazione
della Società per azioni ATAM S.p.A, partecipata al 100% nella forma “in house providing” dal Comune di
Reggio Calabria”;

Visto il vigente Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche dei
rappresentanti della Città Metropolitana di Reggio Calabria presso organismi partecipati;

Premesso:

• che la Città Metropolitana di Reggio Calabria in ragione delle  funzioni proprie spettanti ai sensi della
Legge  n°  56/2014  è  chiamata  ad  organizzare,  coordinare  e  presidiare  sul  proprio   territorio
metropolitano  di  riferimento,  tra  gli  altri,  il  Servizio  di  “Trasporto  pubblico   locale”  di  Area
Metropolitana;

• che    il Progetto di creazione di una forma di gestione integrata del Servizio di “Trasporto pubblico
locale”  tra  la  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  ed  il  Comune  di  Reggio  Calabria,  ha
determinato  l’ingresso  dell’Ente  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  in  qualità  di  Socio  di
minoranza, giusta deliberazione di C.M. n.52/2020, nel capitale sociale della Società “ATAM S.p.A”
Azienda Trasporti per l’Area Metropolitana, Società partecipata e controllata al 100% nella forma” in
house providing”, del Comune di Reggio Calabria;

• che  l’articolo 19 dello Statuto della Società ATAM SpA prevede che l’Assemblea della società  a
controllo pubblico, in caso di partecipazione di altri Enti pubblici al capitale sociale, può disporre che
la società sia amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da tre o cinque membri,
ovvero  che  sia  adottato  uno  dei  sistemi  alternativi  di  amministrazione  e  controllo  previsti   dai
paragrafi 5 e 6 della sezione VI bis del capo V del titolo V del codice civile;

• che l’articolo 20 dello Statuto della Società prevede che ai membri del Consiglio di Amministrazione
spetta il  rimborso delle spese documentate per  ragioni del loro ufficio ed un compenso che verrà
deliberato all’atto della nomina.

• che è esclusa la possibilità di riconoscere ai componenti dell’organo di amministrazione gettoni di
presenza o premi di  risultato deliberati  successivamente alla relativa nomina e trattamenti  di fine
mandato;

• che,  in relazione  alla delicatezza e strategicità  della  mission  della Società ATAM S.p.A.,  occorre
garantire la piena operatività del Consiglio di Amministrazione;

• che, pertanto, occorre procedere alla nomina di Componente in seno al Consiglio di Amministrazione
della Società ATAM S.p.A;

• che  il Sindaco Metropolitano di Reggio Calabria, ai sensi dell’articolo 27, comma 2, lett.  j) dello
Statuto metropolitano nomina, designa e revoca i/le rappresentanti della Città Metropolitana in seno
ad Enti, Aziende, Società ed organismi comunque denominati, dandone tempestiva comunicazione al
Consiglio;

Considerato  che in  data 08 luglio  2021 si  è proceduto alla  pubblicazione dell’  “Avviso Pubblico per la
presentazione  di  candidature  ai  fini  della  nomina di  Componente  del  Consiglio  di  Aministrazione  della
Società Atam S.p.A” per un periodo di 20 giorni;

Visti:
• le istanze di candidatura pervenute nei termini indicati nel predetto avviso ai fini della nomina  di

Componente del Consiglio di Aministrazione della Società Atam S.p.A”;
• l’istruttoria a cura del Gruppo di Lavoro all’uopo preposto dalla Responsabile del Servizio Affari

Firmato digitalmente da:
 GIUSEPPE FALCOMATA

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Istituzionali, trasmessa al Sig. Sindaco Metropolitano con nota prot. n.   55003  del 28 luglio 2021 e la
pubblicazione sul  sito dell’Ente dell’elenco relativo ai soggetti  partecipanti  all’avviso ai fini  della
designazione in argomento su base fiduciaria;

• i curricula vitae allegati alle proposte di autocandidatura pervenute a seguito della pubblicazione del
citato Avviso Pubblico;

Tenuto  conto  che  dalla  valutazione  del  curriculum  vitae  dell’avv.  Sangiovanni  Melina  Consuelo,
nata  a  Reggio  Calabria,  il  21.05.1976,  la  stesso  risulta  essere  in  possesso  dei   requisiti  necessari  per
l’espletamento dell’incarico; 

Dato  atto  che,  come  previsto  dal  predetto  Avviso  Pubblico,  l’avv.  Sangiovanni  Melina  Consuelo,
ha  dichiarato  l’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  39/2013
ss.mm.ii., nonché il possesso dei requisiti di onorabilità e professionalità e autonomia  previsti dall’art. 11 c.1
del D.Lgs. n°175/2016;

Visto:

• il D.Lgs. n°267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n°39/2013 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n°175/2016 e ss. mm. e ii;
• lo Statuto della Città Metropolitana;
• il  vigente  Codice  di  Comportamento  approvato  con  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.

92/2020.

DECRETA

di  nominare quale  Componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Società  ATAM S.p.A.  l’avv.

Sangiovanni Melina Consuelo, nata a Reggio Calabria il 21.05.1976 ;

Di stabilire:

- che il presente provvedimento sia notificato al soggetto interessato, nonché trasmesso all’Amministratore
Unico ATAM  S.p.A, al Collegio Sindacale di ATAM S.p.A, Al Revisore Legale di ATAM S.p.A, al
Consigliere Metropolitano Delegato, al Settore 4 - Servizi Finanziari - Tributi - Società Partecipate”, e, per
opportuna  conoscenza,  al  Vice  Sindaco  Metropolitano,  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Segretario/Direttore
Generale, ai Sigg. Dirigenti ed al Collegio dei  Revisori dei Conti  della Città Metropolitana di  Reggio
Calabria;

- che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Ente per 15 gg. consecutivi;

- che il presente atto sia pubblicato, a cura del Settore 3 “ Informatizzazione e digitalizzazione”, ai sensi
del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Avv. Giuseppe Falcomatà

Firmato digitalmente da:
 GIUSEPPE FALCOMATA

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Al Sig. Sindaco Mehopoiitano

della Città di Reggio Calabria

Avv. Giuseppe Falcomatà

ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO
Il sottoscritto Awocato Melina Consuelo SANGIOVANNi nata a Reggio Calabria (RC) in data21
maggio 1976 (C.FSNGMNC76E61H224F),residente in Reggio Calabria alla Via Aldo Moro traversa
XI, n. L3 (pec: avv.sangiovaruri@pecstudio.it) con la presente dichiara espressamente

DI ACCETTARE

L'incarico di nomina a componente del Consiglio di Amministrazione della Società ATAM S.p.A.
pertanto

DICHIARA
di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza,
nel rispetto della normativa vigente, in una posizione di indipend enza, imparziaLitàed autonomia.
Alla presente, altresÌ, si allega il moduio relativo alla dichiarazione di insussistenzadi cause di
inconferibilità e incompatibilità e PRENDE ATTO che, ai sensi dell'articolo 75 d,elD.p.R. n.445 del
2000, qualora emerga Ia non veridicità del contenuto deila dichiarazione allegata alla presente, il
sottoscritto decade dai benefici eventualmente conseguenti al prowedimento emanato sulla base

delia dichiarazione non veritiera; che ai sensi dell'articolo76 d.ello stesso D.p.R. la dichiarazione
mendace è punita ai sensi del codice penale e delle 1eggi speciali in materia.

Con Ossequio

Reggio Calabria 03,09.2021

Aw

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 61939/2021 del 03/09/2021


	decreto-sindacale-n.-36-del-03.09.201-nomina-sangiovanni
	accettazione-carica-sangiovanni

